
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  55   Del  04-08-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ORGANIZZAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO PER CURE TER=

MALI AD ACQUASANTA TERME ANNO 2021. PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di agosto alle
ore 14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 59 DEL 02/08/2021 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e
Socio-culturali

OGGETTO: Organizzazione servizio di trasporto per cure termali ad
Acquasanta Terme anno 2021. Provvedimenti.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- nell'ambito delle iniziative in favore della popolazione anziana residente, a seguito di
valutazione delle necessità della stessa, da alcuni anni viene organizzato un servizio di
trasporto per cure termali che riscuote interesse da parte dei cittadini, in particolare
della popolazione anziana, che può usufruire di un servizio idoneo e confacente alle
proprie necessità;
- la località termale di Acquasanta Terme, centro molto apprezzato dalla comunità per
la posizione geografica e per le cure offerte, risulta distante dal territorio comunale,
pertanto difficilmente raggiungibile o, quantomeno, con notevole dispendio di tempo e
costi da parte delle famiglie;
- gli anziani non hanno, di sovente, la possibilità di recarsi autonomamente presso le
stazioni termali per usufruire di cure e per trascorrere momenti di riposo e
socializzazione;

Considerato che:
- il servizio di trasporto organizzato dal Comune di Cossignano ha l'intento di agevolare
prioritariamente la popolazione più anziana che, per motivi di salute o di disagio nello
spostamento, non può recarsi autonomamente alle terme;
- il servizio di trasporto può essere comunque utile per il resto della popolazione (dai
minori accompagnati, ai cittadini impossibilitati ad usufruire di un autonomo mezzo di
trasporto ed altri);

Visto che l'organizzazione dell'iniziativa nelle precedenti edizioni ha riscosso interesse
da parte dei cittadini, in particolare della popolazione anziana, che ha potuto usufruire
di un servizio idoneo e confacente alle proprie necessità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Dato atto che, anche per l'estate 2021, l'Amministrazione comunale intende riproporre
l'iniziativa del "Servizio trasporto alle Terme di Acquasanta" che potrà svolgersi nel
periodo da lunedì 16 agosto a sabato 28 agosto 2021 oltre alla preliminare visita medica;

Considerato che, ai fini di una migliore organizzazione del servizio, è stato predisposto
un avviso alla cittadinanza (pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sui canali social e
reso noto mediante affissioni sulle bacheche comunali) con il quale gli interessati sono
stati invitati a presentare una preliminare prenotazione di adesione al servizio, entro il
31 luglio;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 23/03/2019 ad oggetto
“Servizio trasporto scolastico anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 e 2021/2022.
Provvedimenti.” con la quale è stato rinnovato l’affidamento dell’appalto ed il cui
Capitolato speciale di appalto al punto 3.4 TRASPORTO TERME prevede “L’appalto
ha, inoltre, per oggetto il servizio di trasporto terme e prevede l’utilizzo di un autobus di capienza
minima di 35 posti per il trasporto di andata e ritorno ad Acquasanta Terme, nel periodo
agosto/settembre, dal lunedì al sabato, per due settimane consecutive, oltre alla visita medica
preliminare (per un totale di 13 giorni), oltre ad un mezzo-navetta per la discesa/risalita allo
stabilimento termale, per una percorrenza complessiva di circa 1.350 Km per ciascuna stagione estiva”;

Viste le attuali disposizioni in materia di contingentamento dei posti occupabili sui
mezzi di trasporto, ai fini del contenimento della diffusione Covid-19;

Richiamato il Decreto legislativo n. 50/2016 e le successive modificazioni ed
integrazioni;

Dato atto che l’affidamento del servizio di trasporto per le Terme è stato effettuato
ricorrendo ad una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del
Decreto legislativo n. 50/2016 ed aggiudicato in forma definitiva ed efficace con
determinazione del responsabile n. 81 del 10/10/2016 e successiva delibera di Giunta
n. 19/2019;

Effettuata una valutazione complessiva dei costi fissi da sostenere e che gli stessi
possono essere considerati comunque fissi, a prescindere dal numero dei partecipanti, e
che le eventuali ridotte iscrizioni comportano un proporzionato aumento del costo a
carico del Comune;

Ritenuto di dover definire preliminarmente le condizioni e le modalità per
l'organizzazione del servizio, in relazione alla programmazione del numero di
partecipanti, con l'intento di organizzare un servizio idoneo e confacente alle esigenze
dei cittadini e commisurato ai costi che l'Ente deve sostenere per detto servizio di
trasporto;

Visto il bilancio di previsione anno 2021/2023 gestione anno 2021;

Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della
presente proposta di deliberazione;

- di attivare un servizio di trasporto giornaliero, nelle ore antimeridiane, per cure termali
presso le Terme di Acquasanta nel periodo 16 agosto / 28 agosto 2021, nei giorni
feriali, definendo le seguenti condizioni e modalità organizzative:

1. sono ammessi a partecipare al servizio di trasporto tutti i cittadini residenti, a
prescindere dalla loro età, ed i cittadini non residenti nel caso residuino posti liberi sul
mezzo di trasporto;

2. l'iniziativa sarà formalmente attivata con un numero minimo di 20 adesioni;

3. il numero dei posti utilizzabili sul pullman, nel rispetto delle disposizioni Covid-19 di
contingentamento dei mezzi di trasporto, è pari a n. 25 + 13 congiunti;

4. di stabilire i seguenti criteri di priorità nell’ammissione al servizio, nell’ordine:
a) cittadini residenti e non residenti che abbiamo già effettuato la preventiva
prenotazione presso l’Ufficio comunale a seguito di pubblicazione di avviso pubblico;
b) cittadini residenti, in ordine di età decrescente (è ammesso - con la medesima priorità
- un congiunto, che per il presente atto è definito quale componente della stessa
famiglia anagrafica o parente di primo grado anche non residente);
b) cittadini non residenti, in ordine di età decrescente;

5. di stabilire la quota di compartecipazione a carico dei singoli utenti, pari ad Euro
65,00;

2. l'importo a carico dei cittadini richiedenti per usufruire del servizio di trasporto
esclude tutte le spese sanitarie e/o aggiuntive per le cure richieste, che sono a carico
degli utenti;

3. il giorno venerdì 13 agosto 2021, ovvero in altra data che sarà concordata dall'Ufficio
con il Servizio prenotazioni delle Terme, i partecipanti saranno accompagnati alla visita
medica, effettuata dal personale sanitario delle Terme;

4. non sono ammessi rimborsi per mancata partecipazione, ad eccezione di cause
eccezionali di salute per le quali l'utente non abbia usufruito del trasporto per alcun
viaggio. In tale caso, è ammissibile la richiesta di rimborso, esclusivamente previa
presentazione di debita istanza, corredata da idonea certificazione medica a
giustificazione di tutto il periodo dal 16/8 al 28/8/2021;

- di attivare una polizza assicurativa a copertura del servizio organizzato, definendo
altresì che i cittadini partecipanti, oltre all’istanza di iscrizione, dovranno sottoscrivere

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



idonea dichiarazione di assunzione di responsabilità circa accadimenti che possano
intervenire durante il servizio di trasporto termale e durante l’orario compreso fra la
partenza da Cossignano ed il ritorno in loco, esonerando l’Amministrazione comunale
ed il personale comunale da ogni responsabilità per qualsiasi evento;

- di dare atto che, ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 23/03/2019,
il servizio di trasporto è affidato alla ditta Senesi Offida srl;

- di dare mandato al Responsabile del servizio per i conseguenti adempimenti connessi
al presente provvedimento;

- di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
L’Assessore comunale – Dr. Angelo Carlini

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
L’Assessore comunale – Dr. Angelo Carlini

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di attivare un servizio di trasporto giornaliero, nelle ore antimeridiane, per cure termali
presso le Terme di Acquasanta nel periodo 16 agosto / 28 agosto 2021, nei giorni
feriali, definendo le seguenti condizioni e modalità organizzative:

1. sono ammessi a partecipare al servizio di trasporto tutti i cittadini residenti, a
prescindere dalla loro età, ed i cittadini non residenti nel caso residuino posti liberi sul
mezzo di trasporto;

2. l'iniziativa sarà formalmente attivata con un numero minimo di 20 adesioni;

3. il numero dei posti utilizzabili sul pullman, nel rispetto delle disposizioni Covid-19 di
contingentamento dei mezzi di trasporto, è pari a n. 25 + 13 congiunti;

4. di stabilire i seguenti criteri di priorità nell’ammissione al servizio, nell’ordine:
a) cittadini residenti e non residenti che abbiamo già effettuato la preventiva
prenotazione presso l’Ufficio comunale a seguito di pubblicazione di avviso pubblico;
b) cittadini residenti, in ordine di età decrescente (è ammesso - con la medesima priorità
- un congiunto, che per il presente atto è definito quale componente della stessa
famiglia anagrafica o parente di primo grado anche non residente);
b) cittadini non residenti, in ordine di età decrescente;

5. di stabilire la quota di compartecipazione a carico dei singoli utenti, pari ad Euro
65,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



2. l'importo a carico dei cittadini richiedenti per usufruire del servizio di trasporto
esclude tutte le spese sanitarie e/o aggiuntive per le cure richieste, che sono a carico
degli utenti;

3. il giorno venerdì 13 agosto 2021, ovvero in altra data che sarà concordata dall'Ufficio
con il Servizio prenotazioni delle Terme, i partecipanti saranno accompagnati alla visita
medica, effettuata dal personale sanitario delle Terme;

4. non sono ammessi rimborsi per mancata partecipazione, ad eccezione di cause
eccezionali di salute per le quali l'utente non abbia usufruito del trasporto per alcun
viaggio. In tale caso, è ammissibile la richiesta di rimborso, esclusivamente previa
presentazione di debita istanza, corredata da idonea certificazione medica a
giustificazione di tutto il periodo dal 16/8 al 28/8/2021;

- di attivare una polizza assicurativa a copertura del servizio organizzato, definendo
altresì che i cittadini partecipanti, oltre all’istanza di iscrizione, dovranno sottoscrivere
idonea dichiarazione di assunzione di responsabilità circa accadimenti che possano
intervenire durante il servizio di trasporto termale e durante l’orario compreso fra la
partenza da Cossignano ed il ritorno in loco, esonerando l’Amministrazione comunale
ed il personale comunale da ogni responsabilità per qualsiasi evento;

- di dare atto che, ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 23/03/2019,
il servizio di trasporto è affidato alla ditta Senesi Offida srl;

- di dare mandato al Responsabile del servizio per i conseguenti adempimenti connessi
al presente provvedimento.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 11-08-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 26-08-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 11-08-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


